



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO

"INPREMA"
ESTADO DE RESULTADOS
(NO AUDITADOS)

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 2020 Y 2019

	(LEMPIRAS)	
	2020	2019
INGRESOS	7,093,232,938.86	6,884,059,224.92
OPERACIONALES	7,086,977,146.83	6,840,747,591.36
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	3,395,864,271.74	3,368,564,869.81
APORTACIONES PATRONALES	2,188,681,542.40	2,070,329,185.88
COTIZACIONES PERSONALES	1,200,375,466.43	1,284,083,232.06
APORTACIONES Y COTIZACIONES POR CONVENIOS DE PAGO	-	538,424.23
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	6,807,262.91	13,594,027.64
INGRESOS FINANCIEROS	3,691,112,875.09	3,472,182,721.55
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	53,949,341.68	62,741,996.31
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	2,226,266,145.38	1,852,634,912.71
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	1,408,096,447.54	1,552,882,116.77
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	2,800,940.49	3,923,695.76
NO OPERACIONALES	6,255,792.03	43,311,633.56
INGRESOS POR VALORACION DE ACTIVOS Y PASIVOS	-	257,124.76
GANANCIAS EN VENTA DE ACTIVOS Y PASIVOS	-	257,124.76
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	775,201.66	-
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	775,201.66	-
OTROS INGRESOS	5,480,590.37	43,054,508.80
OTROS INGRESOS	5,480,590.37	43,054,508.80
EGRESOS	4,435,529,915.73	4,338,287,167.50
OPERACIONALES	4,421,525,241.87	4,178,961,270.89
BENEFICIOS PREVISIONALES	4,254,992,382.23	4,012,596,941.45
BENEFICIOS POR RETIRO	3,457,761,676.05	3,265,815,330.33
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	183,546,156.61	155,840,721.96
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	37,398,972.43	55,350,766.64
OTROS BENEFICIOS	576,285,577.14	535,590,122.52
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	166,532,859.64	166,364,329.44
GASTOS DE PERSONAL	119,095,804.15	106,154,489.44
SERVICIOS NO PERSONALES	22,004,637.59	31,062,273.30
MATERIALES Y SUMINISTROS	2,797,403.93	7,656,647.75
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	14,903,258.80	12,639,482.32
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	7,731,755.17	8,851,436.63
NO OPERACIONALES	14,004,673.86	159,325,896.61
GASTOS FINANCIEROS	10,855,734.23	43,942,051.96
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR LOS PARTICIPANTES DEL SISTEMA	-	32,774,152.42
OTROS GASTOS FINANCIEROS	10,855,734.23	11,167,899.54
GASTOS FINANCIEROS POR VALORACIÓN DE CRÉDITOS	-	6,143,915.71
GASTOS POR DETERIORO DUDOSO RECAUDO	-	6,141,184.70
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE INTERESES DEVENGADOS DE CRÉDITOS	-	2,731.01
GASTOS POR PROVISIONES	3,148,939.63	-
GASTOS POR PROVISIONES	3,148,939.63	-
GASTOS POR VALORACIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS	-	37,735.69
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS EVENTUALES	-	37,735.69
OTROS GASTOS	-	109,202,193.25
OTROS GASTOS	-	109,202,193.25
EXCEDENTES DEL PERIODO	2,657,703,023.13	2,545,772,057.42

Lic. Raúl Alberto Zavala
Director Especialista PresidenteLic. German Alexis Ramo
Auditor Interno